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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Efektivita podnikového vzdělávání ve firmě Zaplo

Finance, s.r.o. “ je analyzovat systém podnikového vzdělávání ve vybrané společnosti,

posoudit jeho efektivitu a navrhnout možná zlepšení.

První část bakalářské práce je zaměřena na shromáždění teoretických východisek

z oblasti podnikového vzdělávání. Ve druhé části je analyzován vzdělávací systém

podniku a na základě šetření posouzena jeho efektivita. Závěr práce je věnován

doporučením na zlepšení efektivity podnikového vzdělávání.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis „The effectiveness of business education in Zaplo

Finance s.r.o. “ is to assay business education proces in chosen company, evaluate

the effectivenes and suggest possible improvements.

The first part of bachelor thesis is focused on gathering of theoretic straring points

from the business education field. In the second part is analysed education system in

company and based on the survey is assessed the efficiency. The conclusion of the

thesis is devoted to recommendations for improve the effectiveness of business

education.
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Úvod

Obsah teoretické části mé bakalářské práce je zaměřen na shrnutí poznatků

z oblasti lidských zdrojů, konkrétně podnikového vzdělávání, jeho systémů,

forem a zejména možností určování efektivity podnikového vzdělávání.

Informace získávám převážně z aktuálních knižních zdrojů, které doplňuji

důvěryhodnými internetovými zdroji a vhodnými články z odborných

publikací.

Pro zasazení teoretických poznatků do praxe jsem si vybrala společnost

Zaplo Finance s.r.o., kterou podrobně představuji v úvodu praktické části své

bakalářské práce. V praktické části také představuji současný vzdělávací

koncept společnosti. Dále se věnuji spokojenosti zaměstnanců se systémem

podnikového vzdělávání ve firmě Zaplo Finance s.r.o. Jelikož společnost Zaplo

Finance s.r.o. se rozhodla sestavit nový vzdělávací koncept za pomoci externí

firmy, zanalyzuji i tento nový vzdělávací koncept. Závěr práce se skládá

z mých doporučení na zlepšení efektivity podnikového vzdělávání a

případného porovnání s novým vzdělávacím konceptem společnosti.

Praktickou část vypracovávám na základě dokumentace ze společnosti Zaplo

Finance s.r.o. a za spolupráce zaměstnanců (konkrétně operátorů) a

samozřejmě současné HR manažerky. Pro šetření využívám zejména

formuláře pro online dotazování a analýzu interních dokumentů podniku.

Přínos mé bakalářské práce spočívá v analýze současného i budoucího

vzdělávacího a konceptu, posouzení zejména andragogické efektivnosti a

návrzích na možné změny, které povedou k vyšší efektivitě podnikového

vzdělávání.
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1 Úvod do řízení lidských zdrojů

Pro snadnější zasazení efektivity podnikového vzdělání do kontextu HR je vhodné

nejdříve vysvětlit základní pojmy, které do této oblasti spadají. Následující kapitola

tedy obsahuje definice řízení lidských zdrojů, rozdíly mezi personálním řízením a ŘLZ,

úkoly, činnosti, modely a cíle.

V první řadě je důležité říci si, co vlastně řízení lidských zdrojů znamená.

Nejpoužívanější definice ŘLZ je od Armstronga: „Řízení lidských zdrojů je definováno

jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co

organizace mají - lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně

přispívají k dosažení cílů organizace.´´( 2007, str. 24).

Také Koubek přikládá ŘLZ velkou váhou a tvrdí, že ŘLZ je jádrem řízení organizace a

vyjadřuje, jak je člověk pro organizaci důležitý (2009, str. 13).

Úkoly řízení lidských zdrojů 1.1

Z historického vývoje řízení lidských zdrojů vyplynuly jasné úkoly, které, jak ukazuje

Koubek ve svých dvou publikacích, zůstávají neměnné. ŘLZ se tedy zejména snaží:

 neustále zdokonalovat propojení lidského zdroje s pracovním úkolem

 optimálně využít fond pracovní doby a kvalifikace pracovníků

 vytvářet kvalitní pracovní týmy, efektivně je vést, a udržet příznivé pracovní

vztahy

 starat o společenský a osobní rozvoj zaměstnanců

 zajišťovat dodržování legislativy v oblasti práce, lidských práv a zaměstnávání

lidí (1996, str. 16-17 a 2009, str. 16-18)

Všechny tyto úkoly by měly být v souladu s hlavními úkoly celého podniku, tzn.

ziskovost a výkonnost podniku, úspěch a postavení na trhu a mnoho dalších (Koubek,

1996, str.16).

Modely řízení lidských zdrojů 1.2

Obecně lze modely pro řízení lidských zdrojů rozdělit do dvou základních myšlenek,

které jsou formované vztahem k lidem v podniku. Tímto vztahem se utvářejí přístupy

k jejich řízení:
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1. Měkké modely

Psychologicky-sociální model, kde jsou lidé chápáni jako jedinečný zdroj s

individuálními znalostmi a dovednostmi, se kterými lze pracovat. Lidské zdroje

zde efektivně hospodaří s ostatními zdroji a jsou nástrojem pro vývoj celého

podniku.

2. Tvrdé modely

Spíše ekonomicky směřující model, kde lidské zdroje jsou na stejné úrovni,

jako ostatní zdroje. Člověk je lehce nahraditelný a je zbytečné do jeho rozvoje

investovat (Tureckiová, 2009, str. 26).

Podle Tureckiové jsou v dnešním praktickém životě využívány zejména modely tvrdé,

které jsou postupem času doplňovány, nebo dokonce zcela nahrazovány modely

měkkými (2009, str.27).

Cíle řízení lidských zdrojů 1.3

Obecně lze říci, že cílem ŘLZ je, aby díky lidským zdrojům, organizace plnila své

celkové cíle. Konkrétněji to znamená plnění cílů v těchto oblastech:

 Efektivnost organizace

Efektivnost organizace z hlediska lidí zajišťuje strategické řízení lidských

zdrojů a to zejména v oblastech, jako je řízení znalostí nebo řízení talentů.

 Řízení lidského kapitálu

V této oblasti je cílem ŘLZ, aby firma získala a udržela si kvalitní, potřebné,

loajální a motivované pracovníky. Proto je třeba zaměstnancům poskytovat

možnosti ke vzdělávání a rozvoji.

 Řízení znalostí

Zde je žádoucí se zaměřit na rozvoj konkrétních znalostí a dovedností, které

organizace potřebuje. Pracovníci je rozvíjejí prostřednictvím učení.

 Řízení odměňování

Cílem je zvyšování motivace, hodnocení a odměňování za to, co lidé dělají a

čeho dosahují.

 Zaměstnanecké vztahy

Prioritou je vytvářet harmonické a produktivní prostředí.

 Uspokojování rozdílných potřeb

Hlavním cílem je vytvořit takovou politiku, která bere v potaz potřeby všech

zúčastněných stran.

 Překlenování propasti mezi rétorikou a realitou

Zde je třeba zaměřit se na to, aby různé inovativní postupy a politiky bylo

možné nejen naplánovat, ale také zabezpečit jejich fungování v praxi

(Armstrong, 2007, str. 30-32).
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 Činnosti řízení lidských zdrojů 1.4

K dosažení výše zmíněných cílů napomáhají hlavní činnosti (výběr, hodnocení,

odměňování a vzdělávání), které tvoří základ pro komplexní systém personálních

činností:

 Tvorba a analýza pracovních míst

Účelem je sestavit seznam pracovních úkolů a ten seskupit do jednotlivých

pracovních míst.

 Plánování zaměstnanců

Výsledkem této činnosti je naplánovaná potřeba, pokrytí a rozvoj

zaměstnanců.

 Obsazování volných míst

Výstupem je vhodný (již už adaptovaný) zaměstnanec na volném nebo novém

pracovním místě.

 Řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců

Účelem je, aby zaměstnanci pomocí zpětné vazby dosahovali požadovaného

výkonu.

 Odměňování zaměstnanců

Cílem je zejména peněžně i nepeněžně zaměstnance odměnit za vykonanou

práci a stimulovat ho k dalšímu kvalitnímu výkonu.

 Vzdělávání zaměstnanců

Účelem je rozvíjet schopnosti zaměstnanců v oblastech, které potřebují ke

kvalitnímu výkonu práce.

 Péče o zaměstnance a pracovní podmínky

Výsledkem činnosti je soulad a správné působení všech okolností, které

ovlivňují výkon, schopnosti a motivaci zaměstnanců.

 Formování pracovních vztahů

Cílem je dosáhnout vyváženosti a zdravosti formálních i neformálních

pracovních vztahů.


[…]


opravdu zaměřit. Nový vzdělávací systém dává zaměstnancům možnost vybrat si (po

konzultaci s Teamleaderem), jaké znalosti a dovednosti si osvojí. Výsledky mého

průzkumu a nový, doposud neaplikovaný, vzdělávací koncept se v tomto ohledu tedy

shodují.
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Příloha č. 1: Plán zaškolení nových

operátorů:

1. den

 Školení produkt

 Oběd

 Školení IT

 Intranet

 Samostudium – web zaplo.cz, VOP – seznámení s Buddy, kontrola přístupů,

2. den

 Opakování produkt

 Nutná identifikace příchozího a odchozího hovoru

 Registrace po telefonu

 Oběd

 Interní systém (všechna tlačítka)

 Zadání opakované žádosti, navýšení a obnovení expirované žádosti.

3. den

 Opakování manuály

 Offline proces

 Oběd

 GECO podrobně

 Šokové otázky pro GECO

 Detailně manuály

 Samostudium

4. den

 Fraud školení

 Oběd

 Opakování

 Marketingové kampaně (manuál 26)

 Detailně manuály

 Samostudium + náslechy

5. den

 Opakování + dotazy

 Detailně manuály

 Oběd

 Detailně manuály
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Příloha č. 2: Dotazník

Přínos podnikového vzdělávání z hlediska

zaměstnanců ve společnosti Zaplo Finance s.r.o.

Vážení pracovníci,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku týkajícího se Vašeho hodnocení

podnikového vzdělávání, které v této společnosti funguje. Cílem tohoto šetření je

zjistit, zda shledáváte současný systém podnikového vzdělávání přínosným či

nedostačujícím.

Získané informace využiji ve své bakalářské práci týkající se efektivity podnikového

vzdělávání, kterou zpracovávám na Masarykově ústavu vyšších studií (ČVUT) v Praze.

Informace z dotazníku budou zároveň použity jako podklad pro případné

zefektivněné systému podnikového vzdělávání ve firmě Zaplo Finance s.r.o.

Dotazník je anonymní, proto se prosím neostýchejte a vyplňujte ho dle Vašeho

subjektivního názoru a co možná nejpřesněji.

Děkuji za Vaši ochotu a čas

Jana Tumpachová, studentka Masarykova ústavu vyšších studií ČVUT, Praha

Barevně označte jednu správnou variantu:

Osobní údaje

Pohlaví

a) muž

b) žena

Věk

a) do 30 let

b) 31 – 50 let

c) ad 50 let

Délka zaměstnaní ve společnosti Zaplo Finance s.r.o.

a) do 6 měsíců

b) 6 – 12 měsíců

c) více než rok

Vzdělání

a) základní

b) středoškolské bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské
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Barevně označte tvrzení, se kterým souhlasíte, případně stručně doplňte odpovědi:

1. Je pro Vás vzdělávání důležité?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

2. Shledáváte množství nabízených vzdělávacích akcí za dostačující?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

3. Uvítal/a byste možnost dalšího vzdělávání?

a) ano, nejlépe formou benefitu, kde si sám/sama určím, v čem se budu

vzdělávat

b) ano, vedoucí pracovník by určil, v čem je vhodné si znalosti doplnit

c) nechci se dále vzdělávat

4. Zajímá se nadřízený o Vaše potřeby v oblasti osobního rozvoje a vzdělávání?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

5. Pokrývají vzdělávací akce všechny kompetence (dovednosti, znalosti), které

jsou nezbytné pro Váš pracovní výkon?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Pokud ne, na jaké znalosti a dovednosti by bylo třeba se zaměřit?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….

6. Ohodnoťte jako ve škole (1 – velmi přínosné, 5 – absolutně nepřínosné) přínos

proběhlých školení:

1 2 3 4 5
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7. Přinesly nově nabyté poznatky (dovednosti) konkrétní užitek ve Vaší práci?

a) Ano, velmi často

b) Jen zřídka

c) Ne, nebyla zatím možnost je využít

d) Ne, nejsou v souladu s náplní mé práce

Pokud jste zvolil(a) variantu d), uveďte Vaši pozici a název nepřínosného kurzu.

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

8. Považujete nabízené formy vzdělávání (školení) za efektivní?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

9. Využíváte získané znalosti ze vzdělávacích aktivit i mimo pracovní rovinu?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

10. Jsou školitelé schopni přizpůsobit se Vašim konkrétním potřebám?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

11. Jste ochoten/a podpořit svůj osobní rozvoj samostudiem nebo e-

learningovou formou studia?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

12. Máte možnost s někým konzultovat konkrétní pracovní kauzy (problémový

klient, zvládání agresivního klienta, ……)?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jana Tumpachová

V Praze dne: 05. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis