I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Efektivita podnikového vzdělávání ve firmě Zaplo Finance s. r. o.
Jméno autora: Jana Tumpachová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce spojené se zkoumaným problémem vzdělávání zaměstnanců patří mezi průměrně náročná témata. Zadání je adekvátní pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno s drobnými výhradami, zvolené postupy odpovídají definovaným výzkumným předpokladům. Šetření bylo realizováno ve společnosti Zaplo Finance, s.r.o. – poskytovatel nebankovních úvěrů se zaměřením na krátkodobé úvěry. Cílovou skupinou byli operátoři, počet respondentů 32. Postup šetření byl zvolen dobře, výstupy však mají jednostranný charakter. Bylo by vhodné doplnit i pohled zaměstnavatele a jeho hodnocení efektivity poskytovaného vzdělávání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala samostatně, aktivně a prokázala schopnost řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce dokládá zvládnutí dané problematiky a schopnost aplikovat získané poznatky při zpracování praktické části práce. V teoretické části bylo využito více zdrojů informací z odborné literatury, jsou zpracována porovnání přístupů různých autorů, kteří se zabývají problematikou vzdělávání. Pro šetření bylo zvoleno kvantitativní šetření, kterého se zúčastnilo 32 respondentů. Postrádám zdroje interních dokumentů, ze kterých autorka čerpala při zpracování kapitoly 6 Analýza dosavadního vzdělávacího systému a Efektivita znalostních testů. Dále by bylo vhodné doplnit pohled zaměstnavatele, který by komentoval a doplnil informace ze svého úhlu pohledu hlavně s orientací na efektivitu vzdělávání. Závěry mají potřebnou oporu v získaných informacích z realizovaného šetření. Jsou zpracována doporučení, která vychází z realizovaného šetření a zodpovězeny výzkumné otázky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**C - dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazyková úroveň práce je na odpovídající úrovni. Z hlediska rozsahu práce splňuje stanovené podmínky. Popis grafu č. 6 – vhodné doplnit legendu. Vyskytují se drobné gramatické chyby. Rozsahem je práce na odpovídající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací**B - velmi dobře**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z přiměřeného počtu autorů, kteří se zabývají problematikou. Seznam použité literatury je dobře sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak použité citace a parafráze. Postrádám zdroje informací interního charakteru.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky:

1. Konzultovala jste výstupy z realizovaného šetření s některým z manažerů? **Využijí Vámi navrhované náměty?**
2. **Doplnila byste interní zdroje informací, ze kterých jste čerpala?**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v systému Theses.cz.

Datum: 12.6.2017

Podpis: